

	MACROPROCESO DE APOYO			CODIGO: ABSr097
	PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS			VERSION: 4
	ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA			VIGENCIA: 2020-08-25
				PAGINA: 1 de 15

FECHA DE SOLICITUD	2021	06	03		CONSECUTIVO	F-CD-128
	DÍA	MES	AÑO			



MACROPROCESO DE APOYO	CODIGO: ABSr097
PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS	VERSION: 4
ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA	VIGENCIA: 2020-08-25
	PAGINA: 2 de 15

JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD PARA LA ADQUISICIÓN DEL BIEN, SERVICIO U OBRA:

La Universidad de Cundinamarca dispone para la comunidad estudiantil diversos espacios académicos que ayudan a fortalecer los conocimientos por medio de las practicas. Estos espacios comprenden laboratorios, centros de ayudas audiovisuales, centros de cómputo, bibliotecas y Unidades Agroambientales. Para este caso la Academia solicita la adquisición de elementos de ferreteria para las Unidades Agroambientales La Esperanza de la Sede Fusagasugá y el Tíbar de la Seccional Ubaté, donde se desarrollan procesos tanto académicos como investigativos y de Interacción social; todos tendientes a la búsqueda de acreditación de alta Calidad de los programas académicos para así posicionar a la Universidad de Cundinamarca como un centro del conocimiento enfocado a la mejora continua de las necesidades principalmente del sector agropecuario y productivo del país. El óptimo desarrollo de las practicas académicas y el correcto funcionamiento de estos espacios académicos, requiere de recursos como materiales de ferreteria, que son de uso muy frecuente, los cuales permiten el adecuado funcionamiento de estos espacios académicos con el objetivo de aportar al fortalecimiento de los conocimientos de la comunidad universitaria por medio de la implementación de los mismos en las practicas académicas.

Estas necesidades se establecen dentro del Plan Anual de Adquisiciones, a través de las necesidades reportadas por la comunidad académica, teniendo el conocimiento técnico y practico de los elementos y teniendo en cuenta las necesidades de las actividades administrativas y académicas dentro de los espacios académicos para poder brindar un servicio oportuno y de calidad dentro de los mismos

Las Unidades Agroambientales son unidades de soporte académico orientadas a cumplir los principios estratégicos de la Universidad de Cundinamarca incorporando la docencia, investigación y extensión social, apoyando la formación de los estudiantes de las áreas ciencias agropecuarias y afines, con el fin de servir de apoyo a las actividades académicas, así mismo liderar procesos de desarrollo tecnológico que contribuyan a incrementar los niveles de productividad y rentabilidad de las Unidades Agroambientales, se hace el requerimiento de gran cantidad de insumos, materiales y herramientas para el desarrollo normal de las actividades cotidianas; entre ellos encontramos materiales de ferreteria que suplen las necesidades básicas y elementales para el buen funcionamiento de la planta física, la buena ejecución de los procesos académicos, investigativos, técnicos y operativos.

En la realización de las actividades académicas se debe contar con todos los recursos para facilitar a los estudiantes el acceso al aprendizaje por medio de prácticas acordes a la tendencia mundial en temas como la producción agrícola, el manejo de plagas y enfermedades entre otras y para tal fin la universidad de Cundinamarca debe proveer a la comunidad estudiantil de los para el desarrollo de sus prácticas.

Con el propósito de contribuir y cumplir al Plan Rectoral de la Universidad de Cundinamarca Translocal Transmoderna 2019-2023 en relación al frente estratégico "ORGANIZACIÓN UNIVERSITARIA INTELIGENTE CON ALMA Y CORAZÓN" el cual explica que la organización debe contar con políticas, estrategias, decisiones, estructuras y procesos, elaborando consensos con la sociedad y la comunidad universitaria, que permitan su crecimiento y el cumplimiento de metas personales e institucionales. La organización debe estar orientada al cumplimiento de la misión institucional, el servicio, los productos y los resultados. Debe estructurar e implementar las políticas para lograr sus objetivos, respetando la protección de datos, la prioridad intelectual, la responsabilidad social, ancestral y ambiental, respondiendo a las expectativas y contextos locales y regionales.

La Universidad de Cundinamarca dispone para la comunidad estudiantil diversos espacios académicos que ayudan a fortalecer los conocimientos por medio de las practicas. Estos espacios comprenden laboratorios, centros de ayudas audiovisuales, centros de cómputo, bibliotecas y Unidades Agroambientales. Para este caso la Academia solicita la adquisición de elementos de ferreteria para las Unidades Agroambientales La Esperanza de la Sede Fusagasugá y el Tíbar de la Seccional Ubaté, donde se desarrollan procesos tanto académicos como investigativos y de Interacción social; todos tendientes a la búsqueda de acreditación de alta Calidad de los programas académicos para así posicionar a la Universidad de Cundinamarca como un centro del conocimiento enfocado a la mejora continua de las necesidades principalmente del sector agropecuario y productivo del país. El óptimo desarrollo de las practicas académicas y el correcto funcionamiento de estos espacios académicos, requiere de recursos como materiales de ferreteria, que son de uso muy frecuente, los cuales permiten el adecuado funcionamiento de estos espacios académicos con el objetivo de aportar al fortalecimiento de los conocimientos de la comunidad universitaria por medio de la implementación de los mismos en las practicas académicas.

Estas necesidades se establecen dentro del Plan Anual de Adquisiciones, a través de las necesidades reportadas por la comunidad académica, teniendo el conocimiento técnico y practico de los elementos y teniendo en cuenta las necesidades de las actividades administrativas y académicas dentro de los espacios académicos para poder brindar un servicio oportuno y de calidad dentro de los mismos

Las Unidades Agroambientales son unidades de soporte académico orientadas a cumplir los principios estratégicos de la Universidad de Cundinamarca incorporando la docencia, investigación y extensión social, apoyando la formación de los estudiantes de las áreas ciencias agropecuarias y afines, con el fin de servir de apoyo a las actividades académicas, así mismo liderar procesos de desarrollo tecnológico que contribuyan a incrementar los niveles de productividad y rentabilidad de las Unidades Agroambientales, se hace el requerimiento de gran cantidad de insumos, materiales y herramientas para el desarrollo normal de las actividades cotidianas; entre ellos encontramos materiales de ferreteria que suplen las necesidades básicas y elementales para el buen funcionamiento de la planta física, la buena ejecución de los procesos

	MACROPROCESO DE APOYO	CODIGO: ABSr097
	PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS	VERSION: 4
	ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA	VIGENCIA: 2020-08-25
		PAGINA: 3 de 15

OBJETO:	<p>académicos, investigativos, técnicos y operativos.</p> <p>En la realización de las actividades académicas se debe contar con todos los recursos para facilitar a los estudiantes el acceso al aprendizaje por medio de prácticas acordes a la tendencia mundial en temas como la producción agrícola, el manejo de plagas y enfermedades entre otras y para tal fin la universidad de Cundinamarca debe proveer a la comunidad estudiantil de los para el desarrollo de sus prácticas.</p> <p>Con el propósito de contribuir y cumplir al Plan Rectoral de la Universidad de Cundinamarca Translocal Transmoderna 2019-2023 en relación al frente estratégico "ORGANIZACIÓN UNIVERSITARIA INTELIGENTE CON ALMA Y CORAZÓN" el cual explica que la organización debe contar con políticas, estrategias, decisiones, estructuras y procesos, elaborando consensos con la sociedad y la comunidad universitaria, que permitan su crecimiento y el cumplimiento de metas personales e institucionales. La organización debe estar orientada al cumplimiento de la misión institucional, el servicio, los productos y los resultados. Debe estructurar e implementar las políticas para lograr sus objetivos, respetando la protección de datos, la prioridad intelectual, la responsabilidad social, ancestral y ambiental, respondiendo a las expectativas y contextos locales y regionales.</p>									
MODALIDAD DE CONTRATACIÓN:	<p>ADQUIRIR SUMINISTROS DE FERRETERIA PARA LAS UNIDADES AGROAMBIENTALES LA ESPERANZA Y EL TIBAR DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA</p> <p>El presente proceso de selección se adelantará mediante CONTRATACIÓN DIRECTA, conforme lo establecido en el Acuerdo 012 del 27-08-2012 "Por el cual se expide el Estatuto de Contratación de la Universidad de Cundinamarca", la Resolución 206 del 27-11-2012 "Por la cual se expide el Manual de Contratación de la Universidad de Cundinamarca" y Resolución 170 del 20-11-2017 "Por medio de la cual se modifica y ajusta la Resolución 206 del 27 de noviembre de 2012 por la cual se expide el Manual de Contratación de la Universidad de Cundinamarca" Contratación Directa. Resolución 226 - Artículo 13- "El procedimiento de contratación Directa procede siempre que la cuantía del bien o servicio a contratar no supere los 100 S.M.L.M.V (Cien Salarios Mínimos legales Mensuales Vigentes) y en los siguientes casos sin límite de cuantía (...)."</p>									
PRESUPUESTO OFICIAL Y CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL (Número y valor del CDP):	<p>Número CDP: 1418 del 2021-10-01 00:00:00 Valor del CDP: 59.175.787</p>									
FORMA DE PAGO:	unico pago al cumplimiento del objeto contractual									
PLAZO DE EJECUCIÓN:	El plazo de ejecución sera de dos (2) meses contados a partir del cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución del contrato									
LUGAR DE ENTREGA O DE PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS:	Los suministros deben ser entregados por el proveedor en las instalaciones de la Universidad de Cundinamarca en la sede Fusagasugá (Dg 18 No. 20-29) y en la Seccional Ubaté (Calle 6 N° 9 - 80) según la distribución establecida en las especificaciones técnicas, con previa entrada por parte de la oficina de almacén, dejando como constancia los formatos ABSr013 "recepción de bienes devolutivos y de consumo" y el ABSr017 "comprobante de entrada de elementos devolutivos y de consumo"; en el horario de Lunes a Viernes de 8:30 a.m. a 11:30 a.m. y de 2:30 p.m. a 4:30 p.m. La Universidad no responde por elementos entregados en lugares diferentes a los establecidos en el presente numeral.									
SUPERVISOR:	CLAUDIA PATRICIA GALEANO PARRA - VINCULACION A TERMINO FIJO JOHN HENRY VASQUEZ CALDERON - PROFESIONAL UNIVERSITARIO I									
APOYO A LA SUPERVISIÓN (AREA): Si se requiere.	CAMILA ANDREA AREVALO FORIGUA - VINCULACION A TERMINO FIJO									
GARANTIAS:	¿Para la ejecución de la presente orden se requiere la expedición de póliza?				MARQUE CON UNA EQUIS "X"					
					SI	<input type="checkbox"/>	NO	<input checked="" type="checkbox"/>		
DESCRIPCIÓN DE LAS GARANTÍAS SOLICITADAS: Nota: Las establecidas en la Resolución 206 de 2012 artículo 28, según corresponda.										
ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS REQUERIDOS	CANTIDAD	CUENTA	UNIDAD DE MEDIDA	VALOR UNITARIO	IVA%	IVA PESOS	SUBTOTAL	VALOR TOTAL		
1	Aceite gotero 3 en 1, Por 90 ml	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	FRASCO	\$7.336	19	\$4.182	\$22.008	\$26.190		

	MACROPROCESO DE APOYO						CODIGO: ABSr097		
	PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS						VERSION: 4		
	ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA						VIGENCIA: 2020-08-25		
							PAGINA: 4 de 15		

2	Adaptador hembra 1/2 10 Unid Presión, Instalaciones para el transporte de agua de consumo humano y animal a presión, Los Tubo sistemas PVC Presión fabricado bajo las normas NTC 382, Tubos de Policloruro de Vinilo (PVC) clasificados según la presión (serie RDE), NTC 1339 Accesorios de (Poli Cloruro de Vinilo) (PVC) Schedule 40 y NTC 576 para la soldadura, color blanco	20	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$2.836	19	\$10.777	\$56.720	\$67.497
3	Adaptador macho 1/2 10 Unid Presión, Instalaciones para el transporte de agua de consumo humano y animal a presión, Los Tubo sistemas PVC Presión fabricado bajo las normas NTC 382, Tubos de Poli cloruro de Vinilo (PVC) clasificados según la presión (serie RDE), NTC 1339 Accesorios de (Poli Cloruro de Vinilo) (PVC) Schedule 40 y NTC 576 para la soldadura, color blanco	40	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$2.769	19	\$21.044	\$110.760	\$131.804
4	Aislador amarillo Para Poste De Acero móvil Tipo Agrofácil, Bolsa de 50 unidades, fabricado en polipropileno, alta resistencia a los rayos UV	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	BOLSA	\$37.298	19	\$14.173	\$74.596	\$88.769
5	Aislador de corriente inicio-fin - bolsa x 10 UNS	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	BOLSA	\$29.765	19	\$11.311	\$59.530	\$70.841
6	Aislador mango para broche bolsa X 10 UNS	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	BOLSA	\$36.647	19	\$13.926	\$73.294	\$87.220
7	Aislador para poste esquinero bolsa X 10 UNS	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	BOLSA	\$33.598	19	\$12.767	\$67.196	\$79.963
8	Aislador pivote negro bolsa X 100 UNS	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	BOLSA	\$31.331,50	19	\$11.906	\$62.663	\$74.569
9	Alambre liso galvanizado calibre 14, presentación por arroba	50	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	LIBRAS	\$6.291	19	\$59.765	\$314.550	\$374.315
10	Alambre liso galvanizado calibre 16, presentación por arroba	50	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	LIBRAS	\$9.124,67	19	\$86.684	\$456.234	\$542.918
11	Alicata Pela cable, Corta y pela cable de calibre 10 a 26. Tope y orificio deslizable y ajustables para doblar y rizar cable. Acabado resistente al oxido	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$24.997	19	\$9.499	\$49.994	\$59.493
12	Alicates de electricista profesionales Recubrimiento satinado Acero al cromo vanadio Vinil de alto desempeño Largo: 9 PG	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$33.805,70	19	\$12.846	\$67.611	\$80.457
13	Azadón papero dimensiones 230mm x 349mm; peso 4 libras	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$20.922	19	\$7.950	\$41.844	\$49.794
14	Brocha en cerda mona cabo azul de 5 Pulgadas (12,70 cm)	3	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$12.379	19	\$7.056	\$37.137	\$44.193

	MACROPROCESO DE APOYO						CODIGO: ABSr097		
	PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS						VERSION: 4		
	ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA						VIGENCIA: 2020-08-25		
							PAGINA: 5 de 15		

15	Cabuya de poliéster de 10mm 3/8 x 100mts	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	ROLLO	\$161.299	19	\$61.294	\$322.598	\$383.892
16	Calibrador digital pie de rey 6 pulgadas RM813	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$87.357	19	\$16.598	\$87.357	\$103.955
17	Caneca plástica de 220 litros (55 galones) Dimensiones: 59cm (diámetro) X 94 cm (alto) Material: Polietileno de alta densidad y alto peso molecular. Tapa de cierre hermético con tapa y aro metálico	13	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$173.194,60	19	\$427.791	\$2.251.530	\$2.679.321
18	Carrete plástico vacío estándar para manejo de hilo, cinta o alambre para manejo de cerca en semovientes ovinos y bovinos	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$97.428	19	\$18.511	\$97.428	\$115.939
19	Carretilla Negra Cachaca Antipinchazo, Carretilla de tolva de 6 ft, material de la tolva plástica, rin metálico, rueda antipinchazo	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$194.989	19	\$74.096	\$389.978	\$464.074
20	Cemento Gris presentación bulto 50kg.Cemento de gran finura, desarrolla resistencias garantizando un adecuado programa de retiro de formaleas y puesta en funcionamiento de las estructuras, ofrece tiempos de fraguado controlados	4	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	BULTO	\$29.818	19	\$22.662	\$119.272	\$141.934
21	Cinta aislante PVC premium de baja tensión con amplio rango de temperatura (-18 grados a 105 grados), rollo de 20 metros	6	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	ROLLO	\$5.579,60	19	\$6.361	\$33.478	\$39.839
22	Cinta teflón pte Basic 1/2 pulgada x 10 metros, Accesorio tipo cinta sellante aislante y resistente a la oxidación, x rollo	4	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	ROLLO	\$2.496	19	\$1.897	\$9.984	\$11.881
23	Clavija con polo a tierra macho y hembra, con encauchetado por parejas	30	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$8.159	19	\$46.506	\$244.770	\$291.276
24	Clavo 2.7 mm x 2" Puntilla Lisa con cabeza Hierro x500g	4	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	LIBRAS	\$4.638	19	\$3.525	\$18.552	\$22.077
25	Clavo 2.7 mm x 3" Puntilla Lisa con cabeza Hierro x500g	6	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	LIBRAS	\$4.646	19	\$5.296	\$27.876	\$33.172
26	Clavo 2.7 mm x 4" Puntilla Lisa con cabeza Hierro x500g	12	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	LIBRAS	\$6.121	19	\$13.956	\$73.452	\$87.408
27	Clavo 2.7 mm x 5" Puntilla Lisa con cabeza Hierro x500g	12	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	LIBRAS	\$6.121	19	\$13.956	\$73.452	\$87.408
28	Clavo 2.7 mm x 6" Puntilla Lisa con cabeza Hierro x500g	12	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	LIBRAS	\$7.574,70	19	\$17.270	\$90.896	\$108.166

	MACROPROCESO DE APOYO						CODIGO: ABSr097		
	PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS						VERSION: 4		
	ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA						VIGENCIA: 2020-08-25		
							PAGINA: 6 de 15		

29	Clavo vareta 2.7 mm x 2" Puntilla Lisa con cabeza Hierro x500g	4	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	BOLSA	\$5.804,50	19	\$4.411	\$23.218	\$27.629
30	Clip galvanizado pua Malla para poste acero móvil, para amarre de mallas ovinas, presentación bolsa de 100 unidades	4	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	BOLSA	\$16.179	19	\$12.296	\$64.716	\$77.012
31	Codo 90x1/2 10 Unid Presión, Instalaciones para el transporte de agua de consumo humano y animal a presión, Los Tubo sistemas PVC Presión fabricado bajo las normas NTC 382, Tubos de Policloruro de Vinilo (PVC) clasificados según la presión (serie RDE), NTC 1339 Accesorios de (Poli Cloruro de Vinilo) (PVC) Schedule 40 y NTC 576 para la soldadura, color blanco	30	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$3.402,68	19	\$19.395	\$102.080	\$121.475
32	Comedero automático para levante de porcinos Tiene 4 separadores, material: acero inoxidable de alta resistencia	4	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$476.080	19	\$361.821	\$1.904.320	\$2.266.141
33	Comedero rectangular 200 L. Comedero plástico rectangular para ganado bovino 200 litros	4	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$718.808	19	\$546.294	\$2.875.232	\$3.421.526
34	Cuchilla para guadaña. Dimensiones largo, ancho y alto) 350 x 88 x 0 mm	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$8.839	19	\$3.359	\$17.678	\$21.037
35	Escoba plástica barreado - 22 dientes. Dimensiones (largo, ancho y alto) 0 x 205 x 0 mm	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$17.912	19	\$3.403	\$17.912	\$21.315
36	Escuadra de combinación 12 PULG Herramientas de Medición y Trazado Escuadra de Combinación 12 pul Largo (305 mm) Acabado con laca para resistir corrosión	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$23.405	19	\$4.447	\$23.405	\$27.852
37	Garabato con cabo para romper fardos 6 dientes	4	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$73.545,50	19	\$55.895	\$294.182	\$350.077
38	Hilo electroplastico 250 mts estandar	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$71.863	19	\$13.654	\$71.863	\$85.517
39	Juego de 6 Destornilladores Mango Comfort -Barra redonda fabricada en acero al carbono con acabado cromo brillante. - Punta magnetizada. -Mango ergonómico de máxima comodidad para el usuario. -Doble espiga extra profunda. 1 Destornillador pala de 3/16, 1 Destornillador pala de 1/4, Destornillador pala de 3/16, 1 Destornillador de estrella de 1/4, 1 Destornillador de estrella de 3/16	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$48.376	19	\$9.191	\$48.376	\$57.567
40	JUEGO DE LLAVES HEXAGONALES METRICAS 10 PIEZAS - CONTENIDO - 1.5, 2.0, 2.5, 3.0, 4.0, 5.0, 5.5, 6.0, 8.0, 10.0 MM TAMAÑOS Fabricadas en acero Cromo Vanadio. Puntas con bisel para acople rápido. estuche plástico color amarillo	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$25.472	19	\$4.840	\$25.472	\$30.312
41	Lima triangular para afilar, de 6 pulgadas. Medidas 6" (15.24 cm) Características Insumo para herramienta agrícola con forma triangular y bordes redondeados. Uso En herramientas cortantes que requieran de cuchillas	4	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$7.023	19	\$5.337	\$28.092	\$33.429

	MACROPROCESO DE APOYO						CODIGO: ABSr097		
	PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS						VERSION: 4		
	ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA						VIGENCIA: 2020-08-25		
							PAGINA: 7 de 15		

42	LLAVE AJUSTABLE CROMADA 10 PUL LARGO (250 MM) Cuerpo cromado para evitar la corrosión. Escala métrica y en pulgadas en la cabeza	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$28.192	19	\$10.713	\$56.384	\$67.097
43	Machete 721 de 22, tres canales cacha súper confort bimaterial largo 558 m.m con su respectiva funda	10	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$17.122	19	\$32.532	\$171.220	\$203.752
44	Malla graduada de cerramiento ovino, galvanizada en caliente para mayor resistencia, Doble capa de zinc (No se oxida), Nudo Reforzado (Triple torsión), Usos: Cerramientos, Jardines, Lotes y Potreros. Rollo compacto (25cm diámetro), Fácil transporte; Alto (m) 1.20, largo (m) 50	15	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	ROLLO	\$289.635,10	19	\$825.460	\$4.344.527	\$5.169.987
45	Manguera para riego 1 pg x 100 m Presión psi 40 PSI Diámetro en pulgadas 1 pulgada Largo 100 metros línea azul	4	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	ROLLO	\$184.490	19	\$140.212	\$737.960	\$878.172
46	Martillo Cerca Móvil. Herramienta para instalar (clavar) el Poste de Acero	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$24.491	19	\$4.653	\$24.491	\$29.144
47	Módulos de un nivel de 1.72 cm de frente x 80 cm de fondo x 38 cm de altura con 4 compartimientos para conejas de cría con comederos en lámina galvanizada, bebederos automáticos tipo chupito, panderas fabricadas en lámina galvanizada con bandeja plástica y soportes metálicos con instalación de tubería y accesorios para el abastecimiento de agua	6	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$317.291,70	19	\$361.713	\$1.903.750	\$2.265.463
48	Multitoma eléctrica	3	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$27.806	19	\$15.849	\$83.418	\$99.267
49	Navajas por injertos	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$72.576	19	\$13.789	\$72.576	\$86.365
50	PALA CUADRADA, DIMENSIONES (LARGO, ANCHO Y ALTO) 1030 x 260 x 0 mm	4	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$18.242	19	\$13.864	\$72.968	\$86.832
51	Pegante PVC en Húmedo 1/4 Galón (946 ml), Cemento para Tubos y accesorios de PVC de calidad, de consistencia regular, con aplicador y tapa Rosca, resistente y duradero	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	FRASCO	\$64.638	19	\$24.562	\$129.276	\$153.838
52	Pintura Tipo 1 base agua, cumple con la normal NTC 1335, fabricada a partir de copolímeros acrílicos, de acabado mate y máxima lavabilidad y cubrimiento	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	GALON	\$53.676	19	\$20.397	\$107.352	\$127.749
53	Piso ciego en polipropileno, placa sin perforaciones para evitar el flujo de aire y mantener la temperatura de los lechones. Se utiliza en panderas y precebos. Especial para poner por debajo de las lámparas calefactoras. Tamaño 60* 40 cm y 60*50cm	16	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$28.515,65	19	\$86.688	\$456.250	\$542.938
54	Piso o estiba plástico Liviano para usar en instalaciones de precebo, en polipropileno no reciclado, no se deforma con el uso. Tamaños: 60*60 cm, con relieve para mejor agarre	12	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$34.858,70	19	\$79.478	\$418.304	\$497.782
55	Piso o estiba plástico maternidad Placa plástica de PVC no reciclado, resiste el peso de la madre en paridera. Tamaño 60*40cm	30	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$27.056,65	19	\$154.223	\$811.700	\$965.923

	MACROPROCESO DE APOYO						CODIGO: ABSr097		
	PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS						VERSION: 4		
	ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA						VIGENCIA: 2020-08-25		
							PAGINA: 8 de 15		

56	Plástico de invernadero. Película de polietileno, impermeable y con filtro uv, altamente efectiva para tratar los rayos solares y la humedad. Calibre 6mm x 6 m de ancho - Aprox. 70 m lineales. PRESENTACIÓN: Por Kilos - 1 Rollo pesa Aprox. 62 A 63 kilos	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	ROLLO	\$889.981,50	19	\$338.193	\$1.779.963	\$2.118.156
57	Poli sombra negra, Malla tejida de alta densidad resistente a la intemperie. Rollo de 4 metros de ancho x 100 metros	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	ROLLO	\$577.171	19	\$109.662	\$577.171	\$686.833
58	Poste en acero Lechero-Ovino Altura: 1.85 m. Peso: 2.8 kg. Ideal para ganado lechero y ovinos (carnero)	15	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$32.372	19	\$92.260	\$485.580	\$577.840
59	Poste madera 10x10 x 2,5 metros	50	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$34.215	19	\$325.043	\$1.710.750	\$2.035.793
60	Poste madera 15x15 x 3m	50	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$78.215	19	\$743.043	\$3.910.750	\$4.653.793
61	Removedor PVC 12 onzas, Preparador de superficies a Soldar, que garantiza la calidad de sus instalaciones utilizando este excelente limpiador	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	FRASCO	\$27.712	19	\$5.265	\$27.712	\$32.977
62	Rodillo textura Pvc 9 Pulgadas 0.27 x 0.06 x 0.32 mts. Plástico ergonómico y con rosca	3	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$7.753	19	\$4.419	\$23.259	\$27.678
63	Rollo de manila de nylon presentación por 200 metros: Sogas Nylon Alta Tenacidad, ALTA resistencia a la rotura, Gran suavidad al tacto, Calibre #12 mm. Usada para: Ganadería y todo lo que necesite una alta resistencia, Nylon de alta tenacidad 100% crudo. ALTA resistencia a los rayos UV	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	ROLLO	\$194.121	19	\$36.883	\$194.121	\$231.004
64	Set de 36 llaves allen, 36 piezas con extremos de bola y construcción de carbón solido hecho de acero de carbono de resistencia industrial en cromo métrico y oxidado negro, llaves hexagonales w / SAE y tamaño métrico Llaves Allen acabado. Incluye tamaños SAE de .035 "hasta 3/8" e incluye tamaños métricos de 0. 7mm hasta 10. 0mm	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$105.037	19	\$19.957	\$105.037	\$124.994
65	Tee 1/2 10 Unid Presión, Instalaciones para el transporte de agua de consumo humano y animal a presión, Los Tubo sistemas PVC Presión fabricado bajo las normas NTC 382, Tubos de Policloruro de Vinilo (PVC) clasificados según la presión (serie RDE), NTC 1339 Accesorios de (Poli Cloruro de Vinilo) (PVC) Schedule 40 y NTC 576 para la soldadura, color blanco	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$6.266	19	\$1.191	\$6.266	\$7.457
66	Tensor metálico de alambre Bolsa por 15 Unidades	3	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	BOLSA	\$70.694,50	19	\$40.296	\$212.084	\$252.380
67	Tijeras de podar N4	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$26.012	19	\$4.942	\$26.012	\$30.954
68	Unión 1/2 10 Unid Presión, Instalaciones para el transporte de agua de consumo humano y animal a presión, Los Tubo sistemas PVC Presión fabricado bajo las normas NTC 382, Tubos de Policloruro de Vinilo (PVC) clasificados según la presión (serie RDE), NTC 1339 Accesorios de (Poli Cloruro de Vinilo) (PVC) Schedule 40 y NTC 576 para la soldadura, color blanco	30	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$2.630	19	\$14.991	\$78.900	\$93.891

	MACROPROCESO DE APOYO						CODIGO: ABSr097		
	PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS						VERSION: 4		
	ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA						VIGENCIA: 2020-08-25		
							PAGINA: 9 de 15		

69	Alambre liso galvanizado calibre 12, presentación por arroba	4	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$69.216	19	\$52.604	\$276.864	\$329.468
70	Alambre liso galvanizado calibre 14, presentación por arroba	10	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$70.516	19	\$133.980	\$705.160	\$839.140
71	Alambre liso galvanizado calibre 16, presentación por arroba	10	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$97.799,65	19	\$185.819	\$977.997	\$1.163.816
72	Alicate universal de 9", cromo níquel. Presentación por unidad	10	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$37.716,60	19	\$71.662	\$377.166	\$448.828
73	Arena de Pena x mt3 presentación por metro cubico	3	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	METRO CUBICO	\$129.462	19	\$73.793	\$388.386	\$462.179
74	Arena de Planta fina presentación por metro cubico	3	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	METRO CUBICO	\$142.750,50	19	\$81.368	\$428.252	\$509.620
75	Caneca plástica con tapa y aro metálico de 55 galones, capacidad 220 litros, color azul	15	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$179.028	19	\$510.230	\$2.685.420	\$3.195.650
76	Cemento Gris presentación bulto 50kg.Cemento de gran finura, desarrolla resistencias garantizando un adecuado programa de retiro de formaletas y puesta en funcionamiento de las estructuras, ofrece tiempos de fraguado controlados	80	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	BULTO	\$30.151,67	19	\$458.305	\$2.412.134	\$2.870.439
77	Escalera Multipropósito 3.55 metros 12 pasos, carga: 150 kg más dos plataforma	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$1.077.549	19	\$204.734	\$1.077.549	\$1.282.283
78	CUCHILLA PALMA - NATURAL 452225 DIMENSIONES 450mm X 2,2mm X 25,4mm tipo pesado	50	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$8.998	19	\$85.481	\$449.900	\$535.381
79	Kilos de soldadura 6013 west arco de 1/8"	6	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$16.489	19	\$18.797	\$98.934	\$117.731
80	Lima triangular para afilar herramienta	10	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$7.389,70	19	\$14.040	\$73.897	\$87.937
81	Manguera Swan Flexible, liviana, resistente a rayos ultravioleta, diámetro interior 3/4, diámetro exterior 1. Color verde, Rollo por 100 metros	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$347.649	19	\$132.107	\$695.298	\$827.405
82	Pistola para pintar	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$80.530	19	\$30.601	\$161.060	\$191.661

	MACROPROCESO DE APOYO	CODIGO: ABSr097
	PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS	VERSION: 4
	ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA	VIGENCIA: 2020-08-25
		PAGINA: 10 de 15

83	Prensa rápida 120 mm 4 pulgadas trabajo industrial	1	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$149.585	19	\$28.421	\$149.585	\$178.006
84	Puntilla para vareta de madera de 6 pulgadas, presentación por libra. Presentación por caja	20	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	CAJA	\$9.036	19	\$34.337	\$180.720	\$215.057
85	Recebo amarillo	36	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	METRO CUBICO	\$120.829	19	\$826.470	\$4.349.844	\$5.176.314
86	Tejas a thermoacoustic trapezoidal a 360 es una excelente solución práctica y económica que brinda mayor confort, mayor aislamiento térmico y acústico de interiores y mayor durabilidad y resistencia a la intemperie, color azul. presentación por unidad. de 5 metros por 1.08 m de ancho.	20	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$235.513,65	19	\$894.952	\$4.710.273	\$5.605.225
87	Thinner, lacas no amarilleables, de evaporación media, x 1 galón	2	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$31.002	19	\$11.781	\$62.004	\$73.785
88	Tornillería de fijación sistema de fijación cubierta ajover trapezoidal a360. 14 - 14 x 1-1/2 ϕ y arandela epdm tipo sombrilla de 25 mm. presentación por unidad	350	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	UNIDAD	\$308,64	19	\$20.525	\$108.024	\$128.549
TOTAL									59.175.787

Señor Cotizante: La oferta debe ser presentada en el formato "Cotización procesos de Bienes y/o Servicios" o "Cotización procesos de Obra" (según aplique) con la totalidad de documentos solicitados y la documentación técnica requerida (si aplica).

Tenga en cuenta:

1. Si el valor total de la cotización es inferior al 80% del presupuesto oficial destinado para la presente necesidad, el cotizante deberá adjuntar a la misma las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido; teniendo en cuenta lo establecido en la "Guía para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratación" de Colombia Compra Eficiente. Una vez analizadas las explicaciones, la Dirección de Bienes y Servicios o quien haga sus veces, recomendará rechazar la oferta o continuar con el análisis de la misma en la evaluación de las cotizaciones.

Si el numero de ofertas supera las 5 cotizaciones, el porcentaje será calculado durante la evaluación de la misma y solo se analizaran aquellas justificaciones de las ofertas que esten por debajo de dicho porcentaje.

2. Los bienes y/o servicios que se encuentren ofertados con tarifa diferencial a lo contemplado en estatuto Tributario y normas concordantes, deberán allegar aclaración como anexo por el oferente en los términos Tributarios que lo sustente. En caso de NO APORTAR dicha información se establece como causal de rechazo de la cotización proceso gestión bienes y/o servicios

NOTA TECNICA

Tener en cuenta el Artículo 424 del Estatuto Tributario Nacional partida "84.24.82.21.00 Sistemas de riego por goteo o aspersión" del para el ítem 46 y el Artículo 468-1 partida "82.01 layas, palas, azadas, picos, binaderas, horcas de labranza, rastrillos y raederas, hachas, hocinos y herramientas similares con filo, tijeras de podar de cualquier tipo, hoces y guadañas, cuchillos para heno o para paja, cizallas para setos, cuchas y demás" y partida "82.08.40.00.00. cuchillas y hojas cortantes para máquinas agrícolas, hortícolas o forestales" para los ítems 13,19,34,37,44,50,51,68 y 79 donde se encuentran los artículos gravados con IVA (0%, 15% o 19%)

LINEA PAA

ITEM	RUBRO	DESCRIPCIÓN RUBRO	DESCRIPCIÓN	FECHA INICIO	VALOR TOTAL
198	02020104 03091010 7	OTRAS MAQUINAS PARA USOS GENERALES Y SUS PARTES Y PIEZAS	ADQUIRIR SUMINISTROS DE FERRETERIA PARA LAS UNIDADES AGROAMBIENTALES LA ESPERANZA Y EL TIBAR DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA	Marzo	65378676

	MACROPROCESO DE APOYO	CODIGO: ABSr097
	PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS	VERSION: 4
	ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA	VIGENCIA: 2020-08-25
		PAGINA: 11 de 15

OBLIGACIONES GENERALES DEL OFERENTE	
1	Entrega el bien o prestar el servicio con las características técnicas descritas y relacionadas en la orden contractual o contrato, así como en la solicitud de cotización y la oferta allegada por el CONTRATISTA
2	Allegar oportunamente a la Oficina de Compras de la UDEC la documentación necesaria para suscribir y legalizar la Orden Contractual o contrato.
3	Presentación de la factura electrónica (si el contratista está obligado) validada previamente por la DIAN, como requisito necesario para el pago de los bienes o servicios contratados, conforme con las disposiciones señaladas en el Decreto 358 del 5 de marzo de 2020, en concordancia con lo dispuesto en la Resolución 000042 del 5 de mayo de 2020 y la Directiva Presidencial 09 del 17 de septiembre de 2020.
4	Atender en forma inmediata las observaciones y solicitudes del supervisor, con el fin de garantizar el cumplimiento de las especificaciones, los controles de calidad, los plazos, y en general, todas las observaciones y requerimientos relacionados con el cumplimiento de las obligaciones contractuales.
5	Dar cumplimiento de sus obligaciones frente al Sistema de Seguridad Social Integral (salud, pensión y ARL) y parafiscales (cajas de compensación, Sena e ICBF) de conformidad con la legislación vigente.
6	Conocer, entender, comunicar y cumplir lo establecido en la Resolución 000050 de 2018 "Por la cual se establece la Política de tratamiento de Datos de los titulares de la Universidad de Cundinamarca".
7	Mantener estricta reserva y confidencialidad sobre la información que conozca por causa o con ocasión de la ejecución del objeto contractual o Contrato.
8	Conocer, entender, comunicar y cumplir lo establecido en la Resolución 185 de 2016 "Por la cual se adopta el Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el trabajo SG-SST y actualiza la Política de Seguridad y Salud en el trabajo de la Universidad de Cundinamarca".
9	Conocer, entender, comunicar y cumplir lo establecido en la Resolución 187 de 2016 "Por la cual se crea y adopta la Política de Seguridad vial de la Universidad de Cundinamarca".
10	Conocer y dar estricto cumplimiento al Manual para contratistas, subcontratistas y proveedores de la Universidad de Cundinamarca (ESG-SST-M011).
11	El contratista, subcontratista o proveedor deberá realizar la afiliación a ARL y parafiscales, acorde al riesgo de la actividad. Los soportes deberán ser entregados a la Interventoría o Supervisión antes del inicio del contrato.
12	Conocer, entender, comunicar y cumplir lo establecido en la Resolución 155 de 2018 Por la cual se adopta la Política de Gestión Ambiental de la Universidad de Cundinamarca.
13	Conocer y dar cumplimiento a la Guía para la Prevención y Manejo del COVID 19 - ESG-SST-G010 de la Universidad de Cundinamarca.
OBLIGACIONES ESPECÍFICAS	
1	Una vez recibida la notificación de inicio de contrato, realizar conjuntamente Supervisor - Contratista, el cronograma de ejecución del contrato.
2	Realizar entrega formal al Supervisor del Contrato u orden contractual y a la Oficina de Seguridad y Salud de la Universidad de Cundinamarca del protocolo de bioseguridad, previo a la ejecución del contrato u orden contractual, en caso de aplicar
3	Dar cumplimiento obligatorio a los lineamientos de bioseguridad establecidos por la Universidad de Cundinamarca, la norma nacional y los establecidos en los protocolos de las empresas
4	EL CONTRATISTA deberá anexar la hoja de seguridad del fabricante para los ítems: 1, 52, 53, 62, 77.
5	EL CONTRATISTA deberá anexar la certificación ANSI A 14.2-2000 del ítem 78.
6	El CONTRATISTA se compromete a contactar al supervisor y al jefe de la Unidad de Apoyo Académico, para la elaboración del cronograma de entrega, una vez cumplidos los requisitos de perfeccionamiento del contrato
7	Realizar la entrega del 100% de los suministros en el lugar descrito en el literal "Lugar de Ejecución o Lugar de Entrega"; de acuerdo al cronograma concertado con el Supervisor y el Jefe de la Unidad de Apoyo Académico
8	Responder por los suministros que presenten defectos, para lo cual deberán ser cambiados en el término de cinco (5) días hábiles siguientes a la reclamación por parte de la Universidad de Cundinamarca a través del supervisor. Todos los costos que se originen por esta obligación deben ser cubiertos por el CONTRATISTA
9	Todos los costos de transporte deben ser cubiertos por el CONTRATISTA
10	Todos los costos adicionales que se originen por los elementos que presenten partes defectuosas deben ser cubiertos por el CONTRATISTA
<p>DOCUMENTOS MÍNIMOS A PRESENTAR POR EL OFERENTE (El cotizante deberá allegar la totalidad de la documentación exigida, debidamente diligenciada y acorde al proceso de cotización)</p> <p>NOTA: La Universidad podrá validar la veracidad de los documentos aportados por el cotizante y dejará constancia de ello, en caso de ser necesario</p>	

	MACROPROCESO DE APOYO	CODIGO: ABSr097
	PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS	VERSION: 4
	ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA	VIGENCIA: 2020-08-25
		PAGINA: 12 de 15

PERSONA NATURAL		PERSONA JURIDICA	
1	Cotización debidamente diligenciada: "Cotización procesos de Bienes y/o Servicios" o "Cotización procesos de Obra" (según aplique) con la totalidad de documentos solicitados y la documentación técnica requerida (si aplica).	1	Cotización debidamente diligenciada: "Cotización procesos de Bienes y/o Servicios" o "Cotización procesos de Obra" (según aplique) con la totalidad de documentos solicitados y la documentación técnica requerida (si aplica).
2	Fotocopia de la Cédula de Ciudadanía de la Persona Natural o documento de identificación legible.	2	Fotocopia de la Cédula de Ciudadanía de la Persona Natural o del Representante Legal de la Persona Jurídica o documento de identificación legible.
3	Copia de la libreta militar (Ley 1861 de 2017, art. 42).	3	Copia de la libreta militar (Ley 1861 de 2017, art. 42).
4	Consulta de antecedentes judiciales expedido por la Policía Nacional con fecha no superior a un (01) mes a la presentación de la cotización. En caso de no aportarlo la Universidad podrá generar la consulta y dejar constancia de ello.	4	Consulta de Antecedentes Judiciales expedido por la Policía Nacional con fecha no superior a un (01) mes a la presentación de la cotización. En caso de no aportarlo, la Universidad podrá generar la consulta y dejar constancia de ello.
5	Consulta Certificado de antecedentes disciplinarios de la persona natural expedido por la Procuraduría General de la Nación. En caso de no aportarlo, la Universidad podrá generar la consulta y dejar constancia de ello.	5	Consulta Certificado de antecedentes disciplinarios de la Persona Jurídica y su Representante Legal expedido por la Procuraduría General de la Nación. En caso de no aportarlo, la Universidad podrá generar la consulta y dejar constancia de ello.
6	Certificado de no tener a cargo responsabilidad fiscal a favor del Estado expedido por la Contraloría General de la República. En caso de no aportarlo la Universidad podrá generar la consulta y dejar constancia de ello.	6	Certificado de no tener a cargo responsabilidad fiscal a favor del Estado expedido por la Contraloría General de la República. (Persona Jurídica, Representante Legal). En caso de no aportarlo, la Universidad podrá generar la consulta y dejar constancia de ello.
7	Consulta de antecedentes en el Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas expedido por la Policía Nacional con fecha no superior a un (01) mes a la presentación de la cotización. En caso de no aportarlo la Universidad podrá generar la consulta y dejar constancia de ello.	7	Consulta de antecedentes en el Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas expedido por la Policía Nacional con fecha no superior a un (01) mes a la presentación de la cotización. En caso de no aportarlo, la Universidad podrá generar la consulta y dejar constancia de ello.
8	Registro Único Tributario (RUT) VIGENTE. La actividad registrada debe estar relacionada con el objeto a cotizar.	8	Registro Único Tributario (RUT) VIGENTE. La actividad registrada debe estar relacionada con el objeto a cotizar.
9	9. Registro mercantil vigente y renovado con una expedición no superior a un mes a la fecha de presentación de la cotización. La actividad comercial debe ser acorde al objeto a contratar. La persona Natural no debe estar incurso en inhabilidades, incompatibilidades o prohibiciones para contratar. El certificado deberá ser expedido con fecha no mayor a 30 días de antelación a la presentación de la cotización.	9	<p>Certificado de Existencia y Representación Legal o Matricula Mercantil vigente y renovada expedida por la Cámara de Comercio respectiva, en la cual certifique que:</p> <p>El objeto social es afín a la presente solicitud de cotización</p> <p>-La sociedad está registrada y tiene sucursal en Colombia, demostrar un término de vigencia de la sociedad del plazo del contrato y un año más</p> <p>-El Representante Legal posee Facultades para comprometer la sociedad, y en caso tal que lo requiera, deberá adjuntar el acta del Órgano Directivo que le da dicha Facultad.</p> <p>- La Persona Jurídica no debe estar incurso en inhabilidades, incompatibilidades o prohibiciones para contratar.</p> <p>- El certificado deberá ser expedido con fecha no mayor a un mes de antelación a la presentación de la cotización.</p>

	MACROPROCESO DE APOYO	CODIGO: ABSr097
	PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS	VERSION: 4
	ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA	VIGENCIA: 2020-08-25
		PAGINA: 13 de 15

10	<p>Paz y salvo de aportes parafiscales y al sistema integral de seguridad social, así: para persona Natural Certificado de afiliación al Sistema General de Seguridad social, salud y pensión, con fecha de expedición no mayor a un mes a la fecha de presentación de la cotización o copia del recibo de pago del periodo de cotización del mes anterior a la fecha de presentación de la oferta junto con la planilla correspondiente. La Universidad podrá hacer verificación de la veracidad de la documentación aportada.</p>	10	<p>Paz y salvo de aportes parafiscales y al sistema integral de seguridad social, así: Certificado de pago y cumplimiento de los aportes al Sistema Integral de Seguridad Social en salud, pensiones, riesgos laborales y parafiscales (artículo 50 de la Ley 789 de 2002, modificado por el artículo 1º de la Ley 828 de 2003) con fecha de expedición no mayor a un mes a la fecha de presentación de la cotización. La anterior certificación deberá constar que se encuentra a paz y salvo por un periodo no inferior a los SEIS (6) MESES anteriores a la presentación de la cotización. En el evento en que la sociedad no tenga más de seis (6) meses de constituida, deberá acreditar los pagos a partir de la fecha de su constitución.</p> <p>Dicha certificación puede ser firmada por:</p> <p>a. El representante legal.</p> <p>b. Revisor Fiscal si está obligado a tenerlo, para lo cual deberá adjuntarse el certificado de antecedentes disciplinarios de la Junta Central de Contadores (vigente) y tarjeta profesional.</p>
11	<p>Certificado expedido por la ARL respecto al cumplimiento del SG-SST y los Estándares mínimos en SST establecidos por la Resolución 0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje mínimo de 86% (Aceptable). Aclaración: Dicha exigencia no aplica para personas naturales, siempre y cuando en el desarrollo de la actividad o servicio contratado no se genere subcontratación. El cotizante que esté en esta condición deberá adjuntar certificación en la cual manifiesta que es persona natural y para la ejecución del contrato (en caso de ser adjudicatario) no realizará subcontratación. De lo contrario deberá dar cumplimiento a lo establecido por la Resolución 0312 de 2019.</p>	11	<p>Certificado expedido por la ARL respecto al cumplimiento del SG-SST y los Estándares mínimos en SST establecidos por la Resolución 0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje mínimo de 86% (Aceptable).</p>
12	<p>El cotizante deberá aportar junto con la oferta y demás documentos solicitados, los siguientes anexos correctamente diligenciados:</p> <p>Anexo 1. Carta de presentación (Ver formato)</p> <p>Anexo 2. Certificado de inhabilidades e incompatibilidades (Ver formato)</p> <p>Anexo 3. Formato protección de datos personales Persona Natural (Ver formato)</p> <p>Anexo 4. Formato carta de compromiso para contratistas (Ver formato)</p>	12	<p>El cotizante deberá aportar junto con la oferta y demás documentos solicitados, los siguientes anexos correctamente diligenciados:</p> <p>Anexo 1. Carta de presentación (Ver formato)</p> <p>Anexo 2. Certificado de inhabilidades e incompatibilidades (Ver formato)</p> <p>Anexo 3. Formato protección de datos personales Persona Natural (Ver formato)</p> <p>Anexo 4. Formato carta de compromiso para contratistas (Ver formato)</p>
ASPECTOS RELEVANTES			
<p>1. Tenga en cuenta que los criterios establecidos para la elaboración del concepto técnico y económico de las cotizaciones corresponden al cumplimiento de las especificaciones técnicas y a la oferta más favorable para la Universidad.</p>			
<p>2. La presente es una cotización y no otorga derechos de contratación.</p>			
<p>3. Para el concepto técnico se tendrá en consideración los valores antes de IVA y en caso de existir más de una cotización por parte de un oferente, será tenido en cuenta la remitida en primer lugar mediante mensaje de datos (correo electrónico).</p>			
<p>4. Los documentos deberán aportarse en su totalidad, únicamente el día y hora señalado en el cronograma del proceso para la presentación de la cotización.</p>			
<p>5. Las cotizaciones extemporáneas no serán tenidas en cuenta.</p>			
<p>6. En caso de empate según el concepto técnico y económico, la eventual orden contractual será celebrada con la cotización que primero hubiese sido radicada mediante mensaje de datos (correo electrónico).</p>			

	MACROPROCESO DE APOYO	CODIGO: ABSr097
	PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS	VERSION: 4
	ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA	VIGENCIA: 2020-08-25
		PAGINA: 14 de 15

7. Los oferentes podrán subsanar los documentos jurídicos presentados inicialmente, en concordancia con el artículo 4 de la Resolución Rectoral No. 170 de 2017 "Por medio de la cual se modifica y ajusta la Resolución 206 del 27 de noviembre de 2012 "Por la cual se expide el Manual de Contratación de la Universidad de Cundinamarca", y conforme al acta del Comité de Contratación N°XXx. Para tal efecto tendrán un (1) día hábil conforme sea solicitado por la institución. En ningún caso los proponentes podrán acreditar circunstancias ocurridas con posterioridad al cierre del proceso. De no atender el término para subsanar, el cotizante no continuara en el proceso. En consecuencia, la Universidad conforme al concepto técnico y económico podrá tener en consideración la segunda oferta más favorable, si a ello hubiere lugar, siempre y cuando cumpla con las especificaciones técnicas y la documentación exigida.

8. En ningún caso podrá subsanar la cotización, y demás documentos o archivos que soporten la cotización. Por ejemplo, fichas técnicas, planos o la justificación y archivos que expliquen los posibles precios artificialmente bajos.

9. El cotizante seleccionado tiene máximo dos (02) días hábiles para allegar la orden debidamente suscrita, previa notificación por parte de la Oficina de Compras, en caso contrario, se entenderá desistida su cotización. En consecuencia, la Universidad conforme al concepto técnico y económico podrá tener en consideración la segunda oferta más favorable, si a ello hubiere lugar, siempre y cuando cumpla con las especificaciones técnicas y la documentación exigida.

LUGAR Y MEDIO DE PRESENTACIÓN DE LA COTIZACIÓN

La cotización junto con todos los documentos soporte requeridos en el presente ABSr097, deberán ser remitidos conforme a lo indicado en el cronograma de solicitud de cotización. No se recepcionarán documentos ni cotizaciones por medio diferente al establecido en el cronograma, ni fuera de la fecha y hora establecida.

GASTOS A CARGO DEL CONTRATISTA

El Contratista asumirá los gastos que se relacionan a continuación:

- a) Las pólizas citadas en el contrato, o las que surjan en ocasión del mismo (Se exigirán pólizas a partir de 50 S.M.L.M.V.), exceptuando obras.
- b) Retenciones y descuentos que realiza la Universidad por Ley: Estampilla Pro-Desarrollo, Formato Estampilla, Estampilla Pro-Electrificadora, Estampilla Pro-Cultura, Estampilla Pro-Hospitales, Estampilla Pro-UDEC, Formato UDEC y demás retenciones Legales según la naturaleza Jurídica del proveedor. Para mayor información comunicarse con la Oficina de Contabilidad de la UDEC en el teléfono: 8281483 Ext. 118.

CAUSALES DE RECHAZO

Se consideran criterios de rechazo los siguientes:

1. Cuando el cotizante se encuentra incurso en inhabilidad o incompatibilidad que impida contratar con Entidades Públicas.
2. Cuando el valor de la cotización exceda el presupuesto oficial.
3. Cuando el valor total de la oferta sea considerada artificialmente baja (tenga en cuenta si el valor total de la cotización es inferior al 80% del presupuesto oficial destinado para la presente necesidad, el cotizante deberá adjuntar a la misma las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido), conforme a lo establecido en la "Guía para el manejo de ofertas artificialmente bajas en procesos de Contratación" - Colombia Compra Eficiente.
4. Cuando se evidencie confabulación entre los cotizantes tendientes a alterar los criterios de selección establecidos por la Universidad.
5. Cuando se evidencien documentos adulterados por parte del cotizante o que no correspondan a la realidad.
6. Los bienes y/o servicios que se encuentren ofertados con tarifa diferencial a lo contemplado en estatuto Tributario y normas concordantes, deberán allegar aclaración como anexo por el oferente en los términos Tributarios que lo sustente. En caso de NO APORTAR dicha información se establece como causal de rechazo de la cotización proceso gestión bienes y/o servicios.
7. Cuando el cotizante modifique, altere especificaciones técnicas, ítems y valor de la oferta económica.
8. Cuando el cotizante se encuentre dentro de la calificación NO CONDICIONAL o NO CONFORME, de acuerdo a la política para proveedores, así:
POLÍTICA PARA PROVEEDORES: La Universidad en aras de garantizar procesos precontractuales, contractuales y post-contractuales eficientes, establece la siguientes política a proveedores:
- El proveedor que obtenga una calificación de CONDICIONAL: No será considerado durante (01) año en procesos contractuales con la Universidad de Cundinamarca
- El proveedor que obtenga una calificación NO CONFORME: No será considerado durante dos (2) años en procesos contractuales con la Universidad de Cundinamarca .

CRONOGRAMA

ETAPA	PLAZO
PUBLICACIÓN ABSr, CONDICIONES GENERALES Y ANEXOS	
PRESENTACIÓN DE LA COTIZACIÓN Y LA DOCUMENTACIÓN EXIGIDA	VER CRONOGRAMA DEL PROCESO
CONCEPTO TÉCNICO Y ECONÓMICO	

APROBACIONES

	MACROPROCESO DE APOYO	CODIGO: ABSr097
	PROCESO DE BIENES Y SERVICIOS	VERSION: 4
	ADQUISICIÓN DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS CONTRATACIÓN DIRECTA	VIGENCIA: 2020-08-25
		PAGINA: 15 de 15

OLGA LUCIA PERILLA SALAMANCA OPS Fecha aprobación: 04-06-2021 16:32:20	DAVID ENRIQUE CHAVARRO ARANZALES JEFE UNIDAD DE APOYO ACADEMICO Fecha aprobación: 03-06-2021 08:17:17	JENNY ALEXANDRA PEÑALOZA MARTINEZ JEFE OFICINA DE COMPRAS Fecha aprobación: 06-08-2021 12:08:46
ÁREA TÉCNICA - SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO	JEFE OFICINA SOLICITANTE DE LA CONTRATACIÓN	OFICINA DE COMPRAS
CLAUDIA VIVIANA SANCHEZ SERNA DIRECTOR JURIDICO Fecha aprobación: 04-06-2021 18:09:20	RICARDO ANDRES JIMENEZ NIETO DIRECTOR DE BIENES Y SERVICIOS Fecha aprobación: 03-06-2021 11:46:44	
DIRECCIÓN JURÍDICA	DIRECCION DE BIENES Y SERVICIOS	
<i>En las seccionales suscribirá el presente ABSr quien haga sus veces o por parte del personal de apoyo</i>		